Apostrophe ad ecclesiam.

Cardinalium p̄ma institutio.

singularem

Cardinalium triplex gradus.

Cardinalium nomen vnde.

Angularem potentiam et dignitatem senexor vrbis et consules sunt et patritij. xvij. di. Constantinus. ver. vrbis etiam. Sunt autem in triplici gradu. Nam quidam sunt diaconi cardinales septem diaconibus succedentes: de quibus loquitur Act. vi. cxiij. di. diaconi septem: qui circumstant dominum papam celebrantem et predicantem. cxiij. di. diaconi qui. Quidam presbyteri tenentes typum sicut alij presbyteri. lxxij. discipulorum. xxi. di. in nouo. Quidam episcopi, sicut alij episcopi apostolicis succedentes. cxiij. di. legimus. ibi. Ceterum omnes successores apostolorum sunt. Maior est autem in dignitate quilibet episcopus presbytero cardinali: legitur et no. ij. q. vij. quaquas. Usus tamen vel abusus curie feruat primum: et hoc tenet Augustinus. Et dicuntur cardinales ab ecclesia Romana: que est caput et cardo aliarum: ut pal. c. sacrosancta. z. xxv. q. j. §. vlti. in prin. C. de sum. tri. inter claras. Et dicuntur sic cardinales duplici similitudine. Sicut enim domus habet ostium et cardinem: sic ecclesia papam: qui est ostium dei vel ecclesie. Unde et Christus. cuius ipse vicarius est ostium se vocat. Jo. x. Et cardinales: qui sunt cardo super quem fundatum est ostium tale. quia papa eorum fulcitur consilio. Et ideo: quia sicut ostium preest: cardo subest: ita papa preest, et cardinales subsunt. Puto tamen quod se inter cardinales dinumeret. c. C. lib. xij. lius senatorum. c. ff. de ver. sig. familie. Sic ergo sacer ille senatus cardinalium. xvij. q. j. ecclesia habet a cardine nomen, accepit: quasi se regant et alios. xij. q. j. duo sunt. Aliquandam etiam episcopi dicuntur cardinales. xxi. q. j. relatio. ibi. Sibi cardinalem. glo. j. proprium episcopi. Augustinus. vij. q. j. pastor alius. lxxij. di. frater noster in fi. xxiij. di. presbyteri. Cardinales vero episcopi metropolitani vice funguntur. xxiij. di. in nomine. dñi. Episcopus vero Ostiensis cardinalis ex privilegio papali consecrat papam: et inungit imperatorem. no. Osti. extra de privileg. antiqua. Aliquando cardinalis accipitur pro principali: sic sumitur extra de offi. archiepiscopi. c. ij. ibi. Sacerdotum cardinalium. glo. j. principalium. Et quare dicantur, et quot modis accipiantur cardinales: ibi. no. in glo. preall. j. De potestate cardinalium legatorum dixi plenius in. j. parte istius operis. Illud recurendum est in §. primo in. c. xlvij. et ad ea que leguntur et no. extra de offi. leg. per totum: et eo. ti. lib. vi. per totum de sen. ex com. ad eminentiam: de iure patro. cum dilectus: de elec. si abbatem. vj. lib. de ver. sig. ca. j. lib. vj. Possunt autem conferre beneficia quorum collatio est ad sedem apostolicam deuoluta: extra de preben. ca. pen. no. per Jo. an. extra de offi. lega. c. j. in glo. vnde beneficia. De potestate cardinalium sede vacante vide quod no. lxxij. di. nullus. ij. Plenius per Osti. extra de pe. et re. cum ex eo. in fi. per Jo. an. extra de schisma. c. j. li. vj. in glo. notatur. c. z. in clem. extra de elec. ne Romani. Et per Archidia. extra de elec. vbi periculum: in magna glossa sua: que incipit: sicut periculum: vbi tenet post Bernar. compost. Gos. et Ostien. quod collegium cardinalium posset inter se ordinare, quod valeret electio de papa celebrata a maiori parte: ipsorum, et talis electus dicitur electus: non tantum a maiori parte: immo a toto collegio. Tenet etiam ibi quod collectio cardinalium non posset tollere illam decre. vbi periculum: nec in aliquo vulnerare. Tenet etiam ibi quod contra electus in papam non potest excipi de heresi: licet post consecratione posset de ea accusari: legitur et no. xl. dist. si papa. Quorum primo fuerunt cardinales in Romana ecclesia instituti: pauperuli erant Rome in suis titulis habitantes: et eorum qui erant episcopi episcopus in rebus tenues et exiles: sicut et hodierna die apparet in eorum titulis Rome. Tituli cardinalium torides. lxx. sicut seniores Israel. Nume. xj. Vel. lxxij. quia totus Christus discipuli. Luc. x. xxi. di. §. j. c. in nouo. lxxvij. di. cor episcopi. Sed contrarium. xvj. dist. septuaginta, vbi ponitur quod Christi discipuli fuerunt. lxx. Sed dicuntur Augustinus. quod minor numerus non excludit maiorem: vt no. xv. di. c. j. in glo. iij. z. xxv. q. ij. c. j. in glo. j. Et in episcopibus eorum adiacentibus Rome sicut episcopus Salinensis, Portuensis, Ostiensis, Albanensis, Volaterranensis: Tusculanus, Prenestinus. Et aliqui viri unum equum habebant, aut communiter pedibant, sicut rurales presbyteri. Vilem supellectilem habebant. xl. dist. episcopus. Simpliciter et humiliter et in egestate vivebant: sicut, et tunc Romani pontifices: sed virtutibus abundabant, tunc cum Romanis pontificibus: nunc per se martyria subiebant. Pro confessione fidei: damna, et exilia, et verbera, insuper et vincula, et carceres. Heb. xj. sustinebant. Miraculis coruscabant. Ecclesiam cum sanctis Romanis pontificibus doctrina et sancta vita regebant. Sed iam diu est quod in quibusdam ex eis: sicut et in quibusdam Romanis pontificibus optimus color mutatus est. Threno. iij. Creuit in eis. cxiij. di. diaconi. v. potentia: dignitas honor, et diuities: sed decreuerunt virtutes. Aucta est possessio: diminuta religio. Creuerunt in exterioribus: minorati sunt in interioribus. Consueuerunt esse alij odor bonus Christo vite in vitam. Nunc sunt: prout communiter: odor mortis in mortem per perniciosum exemplum. ij. ad Corinth. ij. extra de sacra vnc. cap. vnico. §. de odore. Et cum eorum venia, ad particularia vitia aliorum que sunt notoria descendit: preter ea que intrinseca sunt. Can. iij. Ephe. v. et soli deo patent: et frequenter paucis hominibus. Despondunt autem eorum aliqui: quia quum ad eos pertineat electio Romani pontificis: vt preallega. cap. vbi periculum. lib. vj. extra de elec. c. licet: in conspi. Greg. ante quam eligant inter se: eorum aliqui priuata affectione corrupti querentes suam. vij. q. j. sunt in ecclesia. Philip. ij. non publicam mundi utilitatem. vij. q. j. scias: vbi de hoc: de certa persona eligenda, vel non eligenda: conuentiones, obligationes, promissiones, condita, interdimenta, et pacta, et iuramenta faciunt: contra illud prealle. cap. vbi periculum. §. ceterum, et de censu. procuraciones, et eo. ti. Romana. lib. vj. et optime. vij. q. j. sunt in ecclesia: et q. ij. illud: z. c. dilectissimi: z. q. iij. cap. j. z. c. artaldus, et extra de elec. per inquisitionem. z. c. lxxij. dist. si quis papa: et cap. nullus pontifice. Item nunc fauore pape, nunc timore, nunc spe aliquid prosequendi, non dant sibi consilia vera et libera, sed propter predicta, consilia, fraudulenta et periculosa eis, et mundo, et contra conscientiam dant: extra de electio. fundamenta. §. j. ver. decet namque. Unde tenentur de consilio fraudulento. ff. de regu. iur. l. consilij. ff. de dolo: quod si quum scires. lxxvij. dist. tanta. extra de renun. sane. Legitur et no. extra de regu. iur. nullus ex consilio. lib. vj. et extra de senten. excommunicata. nuper. in glo. quod aliter. Item multi ex eis indigne promoti sunt: aut corrupte, aut timore regum, aut priuato amore pape. j. q. j. si quis neque: sed qui per ostium non intravit: nisi renuntiet non est tutus: vt ibi. xxiij. q. iij. tres personas. Item preter cardinalatum: cuius hodie reditus

pingues sunt: communiter vltra milia florenoz: z provisiones magnas z encenia que ad numeruz veniunt quantitatem. ff. de offi. procon. l. solent: in fin. extra de rescrip. statutum. §. in super lib. vi. Alias obtinent dignitates z beneficia pinguiora vbiq; terrarum pretextu familie dilatande, z honorem carnalem cardinalatus in equis z domicellis: z lautis. xxxv. di. ecclesie: conuiuiis manutenendi, quoz reditus plus quam communiter cardinalatus ascendunt. Sed inter eos multi reditus obtinent. x. mil. xv. z. xx. z. xxx. milium florenoz: z sic partes alienas innadunt. xciiij. di. diaconi. v. deuorantes multoz stipendia ministroz. lxxxix. di. singula. vbi de hoc extra de preben. quia infantum: vbi de hoc extra de rescrip. quia per ambitiosam. li. vi. Et qui ante cardinalatus vno competenti vel duobus potuit contentari, absorbet flumium beneficiorz: z fiduciam habet q; insuat Jordanis in os eius: quia nunquam beneficiorz cumulo satiantur. Job. xl. Et (quod peius est) vix de hoc aliquis eoz conscientiaz habet: quia sic est quasi omnium abusus: sed non minus ardebunt qui cum multis ardebunt. ij. q. j. multi. in fin. De dispensatione qua se colorant vide quod dixi. s. in. viij. consideratione papali. versi. nec applaudant. in. c. xv. Item dilatant patrimonia de redditibus ecclesiarum: castra, villas: z ciuitates suis consanguineis ementes: z eos ditantes, z in mundo eos ecclesiarum reditu exaltantes: quicquid enim habent: quasi habent de bonis ecclesiarum, aut in pompis, huins seculi z expensis delicatis aut in consanguineis consumunt: pauperes tamen aliquos paucos pascunt, z quia parce seminant, parce z metent. s. bona teporalia eternis perditis. ij. ad Cor. ix. Sed nec sufficit de male questitis multa pauperibus erogare. j. q. j. non est putanda. xiiij. q. v. per totum: vt cesset mundi murmuratio: sed vere decimant mentam et anetum. Mat. xxij. Aliquas paucas escas: z byrros vel vestes conscissas, aut saga pauperibus impendentes: thesauros aut auri z argenti z gemmarum, preciosas vestes, ingentia: predia: z vt dixi castra z villas de redditibus ecclesiarum consanguineis erogantes, z sic ecclesias defraudates. xij. q. ij. c. j. z. q. iij. c. j. z vlti. extra de pecu. cleri. presbyter. z. c. inquirendu. Item nedum recipiunt dñi cardinales coiter esculenta z poculenta que paucis diebus possunt consumi: que conceduntur: extra de rescrip. statutum. §. in super. ff. de offi. presi. plebiscito: sed etiam que multis diebus non possunt consumi. Et non soluz recipiunt communiter predicta. s. comestabilia z potabilia: sed aurum, z argentum, gemmas, z iocalia preciosa, equos, z pannos: z queq; alia permanentia, que ad magnoz munerum veniunt quantitatem: z que in anno ascendunt frequenter ad valorem miliaz florenoz. ff. de offi. procon. solent. §. vlti. no. extra de vi. z ho. cle. cum ab omni in glof. delegati: quoz intuitu munerum precioz, multa pro offerentibus impetrant beneficia. Nam z hoc respectu offerunt offerentes cōtractu innominato tacite vtentes: do vt des facio: vt facias, z sic saltem per dationem z receptionem horum munerum hoc respectu mentalis committitur simonia. j. q. j. sunt nonnulli, vbi de hoc z extra de simo. et si questiones: vbi de hoc. z. c. si. vbi de hoc, z aliqui manus suas a nullo excutiunt munere: de Esaię beatitudine non curantes dicentis Esa. xxxij. Beatus qui excutit manus suas ab omni munere: vt preal. c. sunt nonnulli. z. c. et si questio-

nes. Sed Job verbum dominicum loquit. Ignis deuorabit tabernacula eoz qui munera libenter accipiunt. Job. xv. Item beneficia que impetrant a papa coiter pro indignis: aut ad preces regū z principum cardinales, aut pro suis feruitoribus, aut put frequentius: pro suis consanguineis impetrant, vix vnquam alicui clerico bene merito impetrant vnus pauperrimū beneficium dei amore, quem paruz habent pre oculis: semper cecum animal: aut claudum aut languidū offerentes. Leui. xxi. pra illa iura. j. q. j. ordinationes, z. c. si quis neq; extra de eta. z. qua. tuam. xlix. di. hinc etenim. cum. §. sequen. z expressuz per h. iero. viij. q. j. Moyses. ibi. At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficio facere: vt non querat eos in ecclesia colūna erigere, quos plus cognoscūt ecclesie prodesse: sed quos vel ipsi amant, vel quorū sunt obsequijs deliniti: vel pro quibus maior quispam rogauerit, z (vt deteriora taceā) qui vt clerici fierent muneribus impetrarunt: facit op. j. q. j. fert. z. q. ij. ex multis. ver. neq; eligant. Pro mundo impetrant: a mundo mercedez recipiunt: nō a deo. Nil enim deus remunerat, quod amore suo qui factū nō est: sicut econuerso illud remunerat quod sui contemplatione factū est. xxvi. di. deinde. ad h. de pe. di. ij. §. ex hoc sensu. ver. si qñ. Quot, que bene gesta videtur q; deus in causa nō est, erugo z tinea demolitur z fures effodiunt, z furantur. Mat. vi. Ostendunt in pomposis vestibus, familia magna: equis hispanis: z cuncta sua supellectili preciosa: vbi cunq; eniz in mundo preciosa sunt ad manus eoz perueniunt: z in gloria huius mundi viuunt. Qui eorum habebunt aliam gloriam, deus nouit. De his cardinalibus dñs Ostien. Cardinalis lumen iuris scribens in summa sua in ti. de pe. in. §. cui confitendum. ver. cui cardinales: sic scribit. Cardinales quum delinquant: acrius puniri debent: quum dño pape adstant exemplo Ade de quo dicit Aug. q; quāto erat deo proximior: tanto magis peccauit: de pe. di. v. consideret. Exemplo luciferi. de peni. dist. ij. principium. De his Esa. lx. Qui sunt isti qui vt nubes volant: per altitudinem status z eminentiam sanctitatis: z quasi columbe, per simplicitatem: puritates: z charitatem ad fenestras suas: id est ad sensuum corporaliū coercionem ad Christi vulnerum meditationem: Laueant igitur ne sint dracones stantes iuxta arcaz dñi. xxxviij. di. legant. Et ne sint nebule z nubes sine aqua deuotionis lachrymarum turbidib; demonuz agitate: vt probat beatus Petr. ij. Petr. ij. z Hiero. de peni. dist. ij. si enim, vltra quatuor col. versi. Petrus. z Beda. ij. q. vij. secuti sunt non capiuntur superbia que mater est omnium vitiorum: z initium omnis peccati: z odibilis coraz deo z hominibus. Eccl. x. Tob. iij. Superbiam nunquaz in tuo sensu: aut in verbo tuo dominari permittas. In ipsa enim initiū sumpsit omnis perditio: z que est propriuz vituz diaboli. xlvij. di. §. j. z. c. j. quia diabolus magister elationis est. xlvj. dist. c. j. Non vana gloria: que omnem virtutes euacuat. Non amore pecunie: que tāquam venenuz est fugienda: q; est materia cunctoz criminū. xxij. di. his igitur. Non amore parentū: ne eos in vita corrodāt tāquaz musce morietes: que perdūt suauitatē vnguenti. s. deuotionis. Eccl. x. z eos post mortē despiciāt dicentes. Bene fecit mihi: s; meli' facer potuit. ad hoc. lxxxvi. di. non satis, vt de alijs taceamus: extra de cele. mil. dolentes. Sed die noctuq; non cessent virtutibus

insistere

insistere: vt probat Irido. in preall. cap. his igitur: z
 Amb. xij. q. j. cui portio deus: z preal. c. non satis. Ta
 les ergo si delinquant: per sententiam remoueantur
 z sine spe restitutionis deponantur: extra de cle. non
 resi. ex gestis: sicut lucifer: preal. c. principius. hucusq;
 Disti. ad id extra de schif. ad succidendos. li. vi. Mo
 tat etiam Disti. in sum. ti. de offi. archipref. §. que per
 tinent. ver. ij. q. dicuntur Cardinales a cardine quo
 ostium regitur, quia ipsi post papam z cum papa re
 gunt ecclesiam: extra de consue. cum venerabilis: de
 elec. cor. am: z. c. querelam. Et nota qd presbyteri car
 dinales habent titulu: diaconi: non econtra: vt pro
 batur supra in eisdem concor. z extra de arbi. cum a
 nobis: de testa. raynutius. §. cum autem. z. c. raynal
 dus. §. a cuius. Et licet in decretalibus plerunq;
 ponantur presbyteri sine titulo: in literis domini pa
 pe nunquam ponitur presbyter quin additur titu
 lus: nec diaconus, nec episcopus euz titulo. Hoc ideo
 noto vt si literam bullatam in qua hoc non seruet
 inueneris: ipsam iudica falsam. c. extra de crimi. fal.
 quam graui. In. c. autem. ij. de offi. archipref. vocant
 cardinales presbyteri z alij tam in ecclesijs ciuitati
 bus quam diocesisibus principaliter seruientes: z in
 diuinis officijs ministrantes: secunduz Disti. Sunt
 etiam in ecclesia Compottellana Cardinales pres
 byteri mitrati: z in ecclesia Rauennati: tales Car
 dinales sunt derisui potius quam honori: notatur.
 xxij. q. ij. c. j. glo. fi. ex priuilegio speciali. Conditio
 nes autem sanctissimas z necessarias quas debent
 habere domini cardinales posui post Bern. supra
 in. vij. consideratione papali. verfi. qui non sint in. c.
 xv. Opto autem fieri dominos meos cardinales
 sicut Pascasium diaconum: Romane ecclesie car
 dinalem. De quo scribit Grego. in. iij. dialo. q. fuit
 vir mire sanctitatis: elemosynarum maxime operi
 bus vacans: cultor pauperum: z contemptor sui: cu
 ius dalmaticam feretro eius superpositam quum es
 set defunctus, demoniacus tetigit: statimq; saluatu
 est. Veniat oro spiritus sanctus super cardines orbis
 terre z super montes Helboe: quod interpretatur
 volutatio vel decursus. Isti inelyti interfecti sunt z
 fortes Israel. ij. Reg. j. Plangat eos interis sancta
 mater ecclesia: quia cardo quorundam eorum con
 fractus iacet: z ostij clausura z apertura compedita
 est. Quia collegium cardinalium dispensare possit
 etias vbi episcopi dispensare non possunt: de re iudi.
 cum t. secundum Inno. An cardinales priuentur
 iure eligendi, si male eligant. lxxix. di. si papa. Quia
 instantia cardinalis est omnium sollicitudo eccles
 iarum: de postu. prela. bone. j. secundum Inno. An
 soli assertioni cardinaliuz sine iuramento credatur:
 de priuile. cum olim. j. per Inno. An credatur card
 nali dicenti aliquod officium sibi esse commissum,
 nisi super hoc litere offendantur: z an credatur actis
 eorum vel ipsis de ijs que aguntur corā ipsis: de ele.
 bone. j. de offi. deleg. cum in iure: de si. instru. q. super
 his. de appel. constitutus. per. Inno. de accu. euz di
 lecti. An cardinales possunt accusari q. papam per
 simoniam elegerint: z ipse de hoc accusari. xl. di. si pa
 pa. lxxix. dist. si quis pecunias. ij. q. vij. nos. si. ix. q. iij.
 nemo: z de elec. licet. per Inno. An diaconi cardina
 les sub presbyteris. lxxix. di. si quis. ij. xciij.
 distin. §. vt ex premissis: vsq; ad finem distin. Adde
 hinc quod dixi supra in prima parte de dispen. lega.
 in. §. in. c. xlvij.